
Determinazione.130 del 22/02/2022 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: UFFICIO TRIBUTI

 N.130 del 2° SETTORE del 22/02/2022 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: UFFICIO TRIBUTI. RICORSO ALLA COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE
DI VERONA. AFFIDAMENTO INCARICO DI PATROCINIO LEGALE E
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA CIG.ZEE354714F.

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE

Premesso che in data 18 febbraio 2021 è  stato notificato a questo Ente il ricorso
alla Commissione tributaria provinciale di Verona, rubricato al n. 62/2021 di R.G., proposto
da (omissis) diretto ad ottenere l'annullamento dell' avviso di accertamento IMU anno
2014 n. 1689 del 05.10.2020;

 Vista la deliberazione di G.C. n. 22 del 15.02.2022, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale si è stabilito di costituirsi in giudizio nel suddetto ricorso,
autorizzando il Dirigente del 2° settore a procedere all’affidamento dell’incarico di
patrocinio legale ad un professionista esterno non disponendo l’Ente di personale
dipendente abilitato;

 Visto altresì, che nella deliberazione di Giunta Comunale sopra indicata, si è
fatto esplicito richiamo a precedenti ricorsi, proposti dal medesimo ricorrente,  riguardanti
due accertamenti IMU nn. 6338 e 1311 relativi agli anni 2012 e 2013, che si sono conclusi
mediante conciliazione e che,  pertanto, la costituzione in giudizio  nel ricorso proposto
contro l'avviso di accertamento IMU anno 2014 è finalizzata  alla conciliazione della
controversia, sulla scorta delle conciliazioni già concluse;

 Considerato che l'attività di patrocinio legale è annoverabile tra i servizi di cui
all'art. 17, comma 1, lett d) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il cui affidamento deve avvenire
nel rispetto dei principi dettati dall’art. 4 del citato decreto, ovvero nel rispetto dei principi di
economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità,
pubblicità;

 Tenuto conto che, in ottemperanza ai suddetti principi è stata valutata
l'opportunità di proseguire con l'incarico di patrocinio legale del Comune di Legnago, nel
ricorso alla Commissione tributaria provinciale di Verona n. 62/2021 di R.G. meglio sopra
precisato, affidandosi all'avvocato Attilio Gastaldello con studio legale a San Giovanni



Determinazione.130 del 22/02/2022 Pagina 2

Lupatoto, per la finalità dell'incarico stesso, volto alla conciliazione della controversia sulla
scorta delle conciliazioni già concluse e seguite dal medesimo legale;

 Dato atto che:
- con il presente contratto si intende conferire l’incarico di patrocinio legale del Comune di
Legnago nel ricorso alla Commissione tributaria provinciale di Verona, rubricato al n.
62/2021  di R.G.;
- il contratto verrà stipulato per corrispondenza secondo l'uso del commercio ai sensi
dell'art. 32 comma 14 del D. Lgs. n.50/2016;

Rilevato altresì che a seguito dell’inquadramento dei servizi legali nell’art. 17 del D.
Lgs. n. 50/2016, devono essere osservate alcune prescrizioni afferenti alla disciplina degli
appalti, quali l’assoggettamento alla disciplina della tracciabilità e l’attribuzione del codice
CIG;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, che attribuisce ai dirigenti l'adozione di
atti e provvedimenti che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, ivi compresa la
gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, con autonomi poteri di spesa;

Visti gli artt. 35 e 40 del regolamento di contabilità, relativi all’assunzione degli
impegni di spesa ed alla successiva liquidazione della stessa;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale in data 04.01.2021, n. 1, immediatamente
eseguibile, ad oggetto: “Piano esecutivo di gestione per il triennio 2022-2023-2024”

Visto l'art. 68 dello Statuto comunale, che disciplina i compiti dei dirigenti ed in
particolare l'adozione di provvedimenti denominati "determinazioni";

D E T E R M I N A

1. di incaricare, per i motivi in premessa espressi, l'Avvocato Attilio Gastaldello con studio
legale a San Giovanni Lupatoto, a rappresentare e a difendere questo Ente comunale nel
ricorso alla commssione provinciale tributaria di Verona, rubricato al n. 62/2021 R.G.,
proposto da (omissis) mediante conciliazione della controversia, sulla scorta delle
conciliazioni già concluse;

2. di impegnare la spesa di euro 1.000,00 più oneri fiscali e così per complessivi euro
1.268,80 al cap. 90.00.01 "Spese per liti” del P.E.G. 2022-2024 annualità 2022, dando
atto che non è spesa ripetitiva ed esigibile nell’anno 2022, CIG N. ZEE354714F;

3. di dare atto che il contratto verrà stipulato per corrispondenza secondo l'uso del
commercio ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 mediante trasmissione del
presente provvedimento allo studio incaricato con accettazione del preventivo formulato;

4. di dare atto che:
- il presente provvedimento è soggetto alla pubblicità sulla rete internet comunale ai sensi
dell’art. 37 del D. l.vo 33/2013;
- essendo previsto un importo inferiore ai 40.000,00 euro non è dovuto il contributo a
favore dell’ANAC;
- l'affidamento è soggetto alle norme sulla tracciabilità dei pagamenti, compresa
l’assegnazione del CIG di cui al D.L. n. 187/2010 convertito in Legge n. 217/2010,
acquisito con il n. ZEE354714F;

5. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di Segreteria, ai fini della
pubblicazione all’Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;



Determinazione.130 del 22/02/2022 Pagina 3

6. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di pubblicazione all'albo
pretorio, nella raccolta delle determinazioni dell’Ente

7. di dichiarare ai sensi dell'art. 6 bis legge 241 del 1990 s.n.i., dell'art. 6 D. Lgs 62/2013, del
vigente Codice di Comportamento comunale e l'implementazione del Piano Triennale di
prevenzione della Corruzione  e della trasparenza del comune di Legnago vigenti, che non
sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di
natura non patrimooniale con riguardo al presente procedimento.

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE
Dott.Ssa Milena Mirandola

F.to digitalmente



Determinazione.130 del 22/02/2022 Pagina 4


